
 

Tarptautinė mokslinė konferencija 
 

PILIAKALNIAI.  
NUO ATSIRADIMO IKI ŠIŲ DIENŲ 

Vilnius, Klaipėda 
2017 m. spalio 19–21 d.  

 

PROGRAMA  
 

Ketvirtadienis, spalio 19 d. 

LIETUVOS RESPUBLIKOS SEIMAS 

Gedimino pr. 53, Konstitucijos salė (įėjimas pro III rūmus) 

 
08.00–09.20  Registracija 
09.20–09.40  Konferencijos atidarymo ceremonija. Sveikinimo kalbos. 

 
09.40–10.20 Kviestinis pranešimas. Valter Lang. Rytų Baltijos regiono įtvirtintos gyvenvietės: kai 

kurie interpretacijos aspektai. 
10.20–10.40  Timo Ibsen. Gręžiniai piliakalniuose – nauji duomenys apie piliakalnių atsiradimą 

Baltijos regione.  
10.40–11.00  Algimantas Merkevičius. Piliakalnių atsiradimas Lietuvoje. Nuo neįtvirtintų 

gyvenviečių prie įtvirtintų bendruomenių centrų. 
11.00–11.20  Kavos pertrauka 

 

11.20–11.40 Jan-Henrik Fallgren. Piliakalniai – simbolinės vietos karališkiesiems ir 
bendruomeniniams ritualams. 

11.40–12.00  Egidijus Šatavičius. Ankstyvieji piliakalniai Rytų Lietuvoje. 
12.00–12.20  Vytenis Podėnas. Piliakalnių atsiradimas rytų Baltijos regione: svarstymai apie 

politinę ekonomiką ir kultūrines/technologines įtakas vėlyvojo žalvario amžiaus 
visuomenėms. 

12.20–12.40  Andris Šne. Piliakalniai dėl galios, galia be piliakalnių: piliakalnių vaidmuo 
socialiniams ir politiniams santykiams Latvijoje vėlyvojoje priešistorėje.  

12.40–13.00  Ingmar Jansson.  Vikingų laikotarpio piliakalniai rytinėje ir pietinėje Baltijos regiono 
dalyje. 

13.00–14.00 Pietūs 

PIRMA SESIJA  

ANTRA SESIJA  



 
14.00–14.20 Roman Křivánek. Nedestrukcinių geofizinių metodų panaudojimas žvalgant ir 

kartografuojant piliakalnius Čekijos respublikoje.  
14.20–14.40  Miglė Stančikaitė. Paleobotaniniai duomenys iš piliakalnių – idėjos ir sprendimai. 
14.40–15.00  Gintautas Vėlius, Rokas Vengalis. Kernavės piliakalniai geležies amžiuje. 
15.00–15.20  Rimvydas Laužikas. Piliakalnių komunikacija Lietuvoje. 
15.20–15.40  Kavos pertrauka 

 
15.40–16.00  Albinas Kuncevičius. Senieji Trakai: piliakalnis ir mūrinė pilis. 
16.00–16.20  Ramūnas Šmigelskas. Dubingiai – nuo piliakalnio iki mūrinių Radvilų rūmų. 
16.20–16.40  Dovilė Baltramiejūnaitė. Apžiesta keramika jotvingių piliakalniuose. 
16.40–17.00  Manvydas Vitkūnas. Lietuvos piliakalniai kultūroje ir ideologijoje XIX - XX a.  
17.00–18.00  Diskusija 
18.30–24.00  Socialinis vakaras (restoranas „Žalias namas“, L. Stuokos-Gucevičiaus g. 5). 
 

Penktadienis, spalio 20 d. 

Ekskursija iš Vilniaus į Klaipėdą  

(išvykimas nuo Simono Daukanto a.)  

 
9.00  Išvykimas 
10.30–12.00  Vytauto Didžiojo karo muziejus Kaune 
12.00–13.00  Pietūs 
13.00–19.00  Išvykimas iš Kauno, piliakalnių lankymas 
19.00  Klaipėda 
 

Šeštadienis, spalio 21 d. 

KLAIPĖDOS UNIVERSITETAS 

(Herkaus Manto g. 84, Konferencijų salė, I a.) 

 
09.00–9.50  Registracija 
09.50–10.00  Sveikinimo kalba 

 
10.00–10.20  Vladas Žulkus. Klimato pokyčiai, bendruomenės ir piliakalniai Lietuvoje. 
10.20–10.40  Wojciech Wróblewski, Mariusz Wyczółkowski. Trečioji veidrodžio pusė. Mozūrijos 

ežeryno piliakalnių tyrinėjimai. 
10.40–11.00  Olga Khomiakova. Piliakalniai rytinėje Kaliningrado srities dalyje (buvusi Nadruva, 

Rytų Prūsija): šaltiniai ir perspektyvos. 
11.00–11.40  Kavos pertrauka 
 

 

TREČIA SESIJA  

KETVIRTA SESIJA 

PENKTA SESIJA  



 

11.40–12.00  Nikolai Krenke. Požiūris į rytų Europos piliakalnius iš Sibiro ir Kamčiatkos. 
Terminologijos problemos. 

12.00–12.20  Mariusz Błoński. Kurie piliakalniai Mazūrijoje buvo sunaikinti per baltų antpuolius 
XIII amžiuje? 

12.20–12.40  Boris Yanishevskiy. Piliakalniai areale tarp Volgos ir Okos upių (centrinė Rusija) 
vėlyvuoju antikiniu – migraciniu laikotarpiais: lokacijos analizė. 

12.40–13.00  Gintautas Zabiela. Ar Lietuva 1000-čio piliakalnių šalis? Nežinomų piliakalnių 
atradimo po 2005 metų tendencijos. 

13.00–14.20  Pietūs 

 
14.20–14.40  Arvydas Malonaitis. Mini projektas: piliakalniai istorinėje žmonių atmintyje. 
14.40–15.00  Mantas Užgalis. Lamatos piliakalniai kultūrinio kraštovaizdžio pokyčių kontekste. 
15.00–15.20  Yurii Mazuryk, Serhii Panyshko. Piliakalniai Uhrovsko kronikose. 
15.20–15.40  Josef Hložek, Petr Menšík, Milan Procházka. Piliakalnių tęstinumas ir nuotrūkis  

pietvakarių Bohemijoje. 
15.40–16.00  Kavos pertrauka 

 

16.00–16.20  Sergii Panishko. Lietuviško laikotarpio „Motų“ tradicijos piliakalniai Volynės 
žemėje. 

16.20–16.40  Ales Pachmann. Velíz Kalnas ir šventoji  geometrija (atvejis iš Čekijos respublikos).   
16.40–17.00  Maciej Karczewski, Małgorzata Karczewska, Aleksander Pluskowski. Šventas 

Kalnas (Święta Góra) Mozūrijos ežeryne. Ankstyvųjų viduramžių piliakalnis ar XVII 
a. vidurio karinė stovykla? 

17.20–17.40  Martin Linhart. Keltų “Viereckschanze” ir jo tikroji funkcija santykyje su 
piliakalniais. 

17.40 – 18.00  Baigiamoji diskusija  

19.00–24.00  Socialinis vakaras 
 

Sekmadienis, spalio 22 d. 

KLAIPĖDOS UNIVERSITETAS 

(Herkaus Manto g. 84) 

 
9.00  Išvykimas į Vilnių 

ŠEŠTA SESIJA  

SEPTINTA SESIJA  

AŠTUNTA SESIJA  


